CLÁUSULA TERCEIRA – REPASSE E APLICAÇÃO DOS RECURSOS FINANCEIROS

Pela execução do objeto deste Termo de Colaboração a SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS - SJDH repassará à COMUNIDADE, CIDADANIA E VIDA - COMVIDA, no prazo e condições
constantes deste instrumento a importância global estimada em R$ 47.029.463,35 (quarenta e sete
milhões, vinte e nove mil quatrocentos e sessenta e três reais e trinta e cinco centavos), dividido em
cinco parcelas, de acordo com o cronograma de desembolso constante do Plano de Trabalho, por conta dos
recursos da Dotação Orçamentária a seguir especificada:

Órgão: 38 - Secretaria de Justiça e Direitos Humanos - SJDH

[...]

422 – Direitos Individuais, Coletivos e Difusos

​Programa: 401 - Educação e Cultura em Direitos Humanos

Projeto/Atividade: 3342 - Implantação de Coletivo Comunitário Bahia pela Paz

Região: 9900/7800

Natureza da Despesa: 3.3.50.41.000 no valor de R$ 45.400.013,35 (quarenta e cinco milhões, quatrocentos
mil treze reais e trinta e cinco centavos) e 4.4.50.42.000 no valor de R$ 1.629.450,00 (um milhão, seiscentos
e vinte e nove mil quatrocentos e cinquenta reais);

Destinação de Recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00/ 1.761.0.128.000000.00.00.00

Tipo de Recurso: 1

PARÁGRAFO PRIMEIRO

Os recursos financeiros transferidos pelo Estado da Bahia para a execução do objeto deste Termo de
Colaboração serão movimentados em conta bancária específica e exclusiva no Banco do Brasil S.A.,
agência nº 3457-6, Conta-Corrente nº 84190-0, vinculada a este Termo.

a) A primeira parcela no valor de até R$ 8.387.630,25 (oito milhões, trezentos e oitenta e sete mil
seiscentos e trinta reais e vinte e cinco centavos) referente a 1ª parcela, para a execução do
objeto, sendo o valor de R$ 7.462.780,25 (sete milhões, quatrocentos e sessenta e dois mil
setecentos e oitenta reais e vinte e cinco centavos), pela natureza de despesa 3.3.50.41.000 e valor
de R$ 924.850,00 (novecentos e vinte e quatro mil oitocentos e cinquenta reais) pela natureza de
despesa 4.4.50.42.000. Com previsão de repasse em novembro de 2024, após a publicação do
extrato deste Termo no Diário Oficial do ESTADO;

b) A segunda parcela, no valor de R$ R$ 4.464.541,31 (quatro milhões, quatrocentos e sessenta
e quatro mil quinhentos e quarenta e um reais e trinta e um centavos) pela natureza de despesa
3.3.50.41.000 e R$ 704.600,00 (setecentos e quatro mil e seiscentos reais) pela natureza de
despesa 4.4.50.42.000, que será liberada de acordo com o cronograma de desembolso, desde que
cumpridas todas as atividades previstas no Plano de Trabalho para a fase e/ou etapa correspondente
à parcela anterior, conforme atestado pelo ESTADO;

c) A terceira  parcela, no valor de R$ 7.687.009,07 (sete milhões, seiscentos e oitenta e sete mil
nove reais e sete centavos) pela natureza de despesa 3.3.50.41.000, que será liberada de acordo
com o cronograma de desembolso, desde que cumpridas todas as atividades previstas no Plano de
Trabalho para a fase e/ou etapa correspondente à parcela anterior, conforme atestado pelo ESTADO;

d) A quarta parcela, no valor de R$ 13.084.315,79 (treze milhões, oitenta e quatro mil trezentos e
quinze reais e setenta e nove centavos), pela natureza de despesa 3.3.50.41.000, que será liberada
de acordo com o cronograma de desembolso, desde que cumpridas todas as atividades previstas no
Plano de Trabalho para a fase e/ou etapa correspondente à parcela anterior, conforme atestado pelo
ESTADO;

e) A quinta parcela, no valor R$ 12.701.366,93 (doze milhões, setecentos e um mil trezentos e
sessenta e seis reais e noventa e três centavos) através da Natureza de Despesa 3.3.50.41.000,
que será liberada de acordo com o cronograma de desembolso, desde que cumpridas todas as
atividades previstas no Plano de Trabalho para a fase e/ou etapa correspondente à parcela anterior,